定例教育委員会 会議録

１ 日  時   平成29年10月30日（月） 午後１時30分

２ 場  所   中野市豊田文化センター ２階  会議室

３ 出 席 者   教 育 長  小嶋隆徳    教育長職務代理者  長島克己

教育委員  市川真一    教育委員      永江文樹

教育委員  小野良一

４ 欠 席 者   なし

５ 会議に出席した事務局職員

      教育次長      花岡隆志   学校教育課長     小林由美

      生涯学習課長    神田和賢   学校給食センター所長 徳竹雅之

学校教育課長補佐  阿藤博之   中央公民館副館長   竹内和彦

学校教育課学校教育係長 鈴木洋二 学校教育課施設係長  久保 初

学校教育課指導主事 池田清栄   学校教育課指導主事  清野正美

学校教育課副主幹  田中千尋

６ 開 会 午後２時15分

７ 開会の宣告

   （開議に先立ち花岡教育次長が本日の出席者数、説明員を報告する。）

小嶋教育長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

    平成29年９月25日開催の定例教育委員会会議録を確認し、出席者全員が承認

し署名する。

９ 教育長報告

 (1) ９月26日 市議会９月定例会（閉会日）（教育長）

(2) ９月27日 第５回中野市教頭会（教育長）

 (3) ９月28日 中高学校保健会 第２回理事会（教育長）

 (4) ９月29日 中学校学校祭（教育長・全教育委員）

 (5) ９月29日 中高学校保健会第２回理事会（教育長）

(6) 10月２日 豊井小学校 主幹指導主事学校訪問及び教育委員学校訪問

（教育長・全教育委員）

(7) 10月３日 中野小学校 主幹指導主事学校訪問及び教育委員学校訪問

（教育長・全教育委員）

 (8) 10月４日 議会全員協議会（教育長）

(9) 10月４日 倭小学校 主幹指導主事学校訪問（教育長）

(10) 10月４日 文化庁との意見交換会（教育長）

(11) 10月５日 市町村教育委員会連絡協議会（教育長）

(12) 10月７日 中高ＰＴＡ研究集会（教育長）

(13) 10月10日 中野市功労者・善行者表彰式(教育長)

(14) 10月11日 第６回中野市校長会（教育長）

(15) 10月11日 北部地区区長会長への小学校統合に係る通学路説明

（教育長・長島職務代理）

(16) 10月12日 平岡、科野、永田小学校 主幹指導主事学校訪問（教育長・小野委員）

(17) 10月13日 原山 県教育長 豊井小学校訪問（教育長）

(18) 10月13日 原山 県教育長と全校長、教育長懇談会（教育長）

(19) 10月14日 北信州森林祭（教育長）

(20) 10月15日 中央公民館芸能祭（教育長）

(21) 10月16日 原山 県教育長 平岡小学校訪問（教育長）

(22) 10月16日 原山 県教育長 中野平中学校、中野小学校訪問（教育長）

(23) 10月18日 教育課程研究協議会（教育長・全教育委員）

(24) 10月19日 第２回中野市総合教育会議（教育長・全教育委員）

(25) 10月19日 第36回礰珉展表彰式（教育長）

(26) 10月20日 第６回中野市教頭会（教育長）

(27) 10月20日 認知症サポート講座・高丘小学校（教育長）

(28) 10月21日 長野県高校定時制・通信制生活体験発表会（教育長）

 (29) 10月24日 中野市合同金婚式（教育長）

(30) 10月27日 県市町村教育委員会連絡協議会研修会・総会（教育長・全教育委員）

(31) 10月28日 信濃グランセローズ優勝祝賀会（教育長）

◆ 以上31件のうち教育長から主な会議等の内容について説明

10 議 事

議案第１号 中野市立小学校及び中学校条例の一部を改正する条例案について

 議案第２号 中野市立小・中学校体育施設開放事業実施要綱の一部を改正する要綱

案について

 ◆ 以上２件について、学校教育課長から説明を受け、原案に同意した。

 議案第３号 中野市学校給食センター条例の一部を改正する条例案について

◆ 以上１件について、学校給食センター所長から説明を受け、原案に

同意した。

 議案第４号 中野市公民館条例の一部を改正する条例案について

 議案第５号 中野市公民館規則の一部を改正する規則案について

◆ 以上２件について、中央公民館副館長から説明を受け、原案に同意した。

11 報 告

 報告第１号 事業の後援等の専決処分の報告について

◆ 以上１件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 協議第１号 当面の会議・行事等について

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明し、協議のうえ決定した。

13 その他

  な し

14 閉 会  （午後３時40分）

以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

  平成 29年 11月 27日

          教   育   長   小 嶋  隆 徳

          教育長職務代理者   長 島  克 己

          委 員   市 川  真 一

          委 員   永 江  文 樹

          委      員   小 野  良 一

          調 製 者   阿 藤  博 之

報告第１号

   市議会９月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要について

 別記のとおり

報告第２号

   事業の後援等の専決処分の報告について

 中野市教育委員会事務処理規則第５条の規定により、下記事業について専決処分し

たので報告します。

記

 事  業  名 期  日 申  請  者

１
第54回高社山一周駅伝大会

         （後援）
９月18日（月）

中高駅伝協会

会長 芳澤 育男

２

平成29年度長野県スポーツ

少年団競技別交流大会北信

地区サッカー交流大会

（後援）

９月24日（日）
中野市スポーツ少年団

本部長 水野 宏樹

３
心の生涯学習セミナー

         （後援）
10月29日（日）

中野モラロジー事務所

    宮本 国義

４
ふぁみフェス2017

 （後援）
10月７日（土）

北信地区労働者福祉協議会

 会長 戸島 裕司

長野県労働金庫中野支店

 運営委員長 村田 光広

５ ドキドキハロウィン 2017 10月21日（土）
中野市商店会連合会

 会長 小田切 康雄

６ 第13回中野市社会福祉大会 11月18日（土）

社会福祉法人

 中野市社会福祉協議会

   会長 髙木 幹男

協議第 １ 号

北部地区統合小学校の校名及び通学区域について

 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（平成28年9月中野市教育委員会策

定）に基づき、平成32年４月開校予定の北部地区統合小学校の校名及び通学区域につ

いて、下記のとおりとしたいので協議に付します。

                 記

 １ 学 校 名  中野市立    小学校 （         ）

 ２ 学校の位置  長野県中野市大字金井80番地

 ３ 通学区域     住 所：大字田麦、大字厚貝、大字壁田、大字新井、大字若宮

              大字竹原、大字金井、大字間長瀬、大字笠原

大字赤岩、大字越、大字深沢、大字柳沢、大字田上

大字岩井

                  （※行政区 牧の入は木島平村に就学委託）

協議第 ２ 号

北部地区統合小学校の通学方法について

 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（平成28年9月中野市教育委員会策

定）に基づき、平成32年４月開校予定の北部地区統合小学校の通学方法について、下

記のとおりとしたいので協議に付します。

記

長丘小学校区（大字田麦、大字厚貝、大字壁田）

  スクールバスによる通学とする。

乗降するバス停は、長丘小学校前及び古牧入口付近とする。

ただし、市道若宮田麦線の歩道設置後は、改めて通学方法を検討することとする。

平岡小学校区（大字新井、大字若宮、大字竹原、大字金井、大字間長瀬、大字笠原）

  徒歩通学とする。

科野小学校区（大字赤岩、大字越、大字深沢）

  大字赤岩及び大字深沢の児童は、スクールバスによる通学とする。

  乗降するバス停は、北部公民館前及びJA中野市科野事業所付近とする。

  大字越の児童は、徒歩通学とする。

  ただし、市道平岡10号線の歩道設置後は、改めて通学方法を検討することとする。

倭小学校区（大字柳沢、大字田上、大字岩井）

  スクールバスによる通学とする。

  乗降するバス停は、旧倭保育園、倭小学校及び柳沢共撰所付近とする。

※ 個別の事案は、個々に学校長と教育委員会が協議のうえ決定することとする。

協議第 ３ 号

豊田地域統合小学校の校名及び通学区域について

 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（平成28年9月中野市教育委員会策

定）に基づき、平成33年４月開校予定の豊田地域統合小学校の校名及び通学区域につ

いて、下記のとおりとしたいので協議に付します。

                 記

 １ 学 校 名  中野市立豊田小学校 （とよた しょうがっこう）

 ２ 学校の位置  長野県中野市大字豊津4296番地１

 ３ 通学区域   住 所：大字上今井、大字豊津、大字穴田、大字永江

協議第 ４ 号

豊田地域統合小学校の通学方法について

 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（平成28年9月中野市教育委員会策

定）に基づき、平成33年４月開校予定の豊田地域統合小学校の通学方法について、下

記のとおりとしたいので協議に付します。

                    記

豊井小学校区（大字上今井、大字豊津、大字穴田）

  上今井交差点より南側に居住する児童はスクールバスによる通学、北側に居住す

る児童は徒歩通学とする。

  ただし、米山地区は、スクールバス（普通車含む）による通学とする。

  乗降するバス停は、上今井交差点下及び道光寺入口付近とする。

永田小学校区（大字穴田、大字永江）

  スクールバス（普通車含む）による通学とする。

  ただし、穴田区の児童は徒歩通学とする。

  乗降するバス停は、永田小学校及び毛の川橋付近とする。

※ 個別の事案は、個々に学校長と教育委員会が協議のうえ決定することとする。

協議第 ５ 号

北部地区統合小学校の通学路の歩道整備に関する要望書について

 平成32年４月開校予定の北部地区統合小学校に係る通学路の歩道整備に関する要望

書を、中野市長及び中野市議会議長に対し、長丘地区区長会長、平岡地区区長会長、

科野地区区長会長、倭地区区長会長、北部地区統合小学校準備委員会委員長、同通学・

安全部会長と連名により別記のとおり要望したいので協議に付します。

通学路の歩道整備に関する要望書（案）

平成    年 月 日

中 野 市 長  池田 茂 様

 中野市議会議長  深尾智計 様

                   長 丘 地 区 区 長 会 長    ○○ ○○  印

                   平 岡 地 区 区 長 会 長   ○○ ○○  印

                   科 野 地 区 区 長 会 長   ○○ ○○  印

                   倭 地 区 区 長 会 長   ○○ ○○  印

                   北部地区小学校統合準備委員会 委員長    ○○ ○○   印

                   同通学・安全部会 部会長   ○○ ○○  印

                   中 野 市 教 育 委 員 会    印

要  旨

北部地区統合小学校は、現在の平岡小学校となります。長丘、科野、倭地区の児童が統合小

学校へ通学するにあたり、新たに通学路として活用される路線が生じてきます。

要望いたします路線は通行量が多く歩道が未整備であり、通学路としての安全性が危惧され

ることから、徒歩での通学を認めず、スクールバスによる通学を予定しております。

しかし、スクールバスによる通学は、体力増進のほか、時間的制約が生じることから学校の

児童会活動等にも制約が生じ、出来る限り徒歩通学が理想であります。

また、統合することによって交友関係も広がるなか、休日等において友だち同士の交流時に

も危険が生じます。

つきましては、通学等における児童の安全・安心確保のため、下記のとおり要望いたします。

要望事項

 市道若宮田麦線及び市道平岡 10号線における歩道整備

  （別紙図面のとおり）

議案第１号

   市指定天然記念物「柳沢のマユミ」の指定解除について

 中野市文化財保護条例（平成 17 年４月１日中野市条例第 190 号）第５条の規定に

基づき、下記のとおり解除するものとする。

記

（１） 種 別    天然記念物

(２) 名 称      柳沢のマユミ

（３） 所在地    中野市大字柳沢452番地

（４） 所有者    小林 法夫

平成29年９月25日      決

中野市教育委員会

議案第２号

営利企業等従事許可について

中野市教育委員会事務処理規則第３条の規定により、下記のとおり許可するものと

する。

記

従事者 職名 業務名 業務内容 期間

森山 幸子
平野小学校

読書指導員
司会業務 葬儀等の司会

平成 29 年 10 月 1 日～

平成 30 年３月 31 日

平成29年９月25日    決

中野市教育委員会

議案第１号

   中野市立小学校及び中学校条例の一部を改正する条例（案）について

 中野市教育委員会事務処理規則（平成17年中野市教育委員会規則第５号）第３条第

１項の規定により、中野市立小学校及び中学校条例について、別記のとおり改正する

ものとする。

平成29年９月25日      決

中野市教育委員会

議案第１号

   中野市立小・中学校体育施設開放事業実施要綱の一部を改正する要綱（案）

について

 中野市教育委員会事務処理規則（平成17年中野市教育委員会規則第５号）第５条の

規定により、中野市立小・中学校体育施設開放事業実施要綱の改正について、別記の

とおり専決処分したので報告します。